
PA\913546LV.doc PE496.493v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/2145(INI)

24.9.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par 2011. gada ziņojumu par cilvēktiesībām un demokrātiju pasaulē un Eiropas 
Savienības politiku šajā jomā
(2012/2145(INI))

Atzinumu sagatavoja: Edvard Kožušník



PE496.493v01-00 2/3 PA\913546LV.doc

LV

PA_NonLeg



PA\913546LV.doc 3/3 PE496.493v01-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka Eiropas Savienībai, izmantojot politisko dialogu un sadarbību ar trešām 
valstīm, vajadzētu likt lietā savu maigo varu un turpināt veicināt un nostiprināt tās pamatā 
esošās brīvības, demokrātijas, cilvēktiesību ievērošanas vērtības un tiesiskuma un labas 
pārvaldības principus;

2. aicina Komisiju stiprināt instrumentu demokrātijas un cilvēktiesību atbalstam visā 
pasaulē, lai atbalstītu demokrātiskās reformas un pārvaldību, īpaši pievērstu uzmanību 
iedzīvotāju organizācijām un stiprinātu vēlēšanu novērošanas misijas un vietējās 
pilsoniskās sabiedrības vēlēšanu novērošanas aktivitātes;

3. atgādina, ka likumīgu demokrātijas pamatu un pilsoniskās sabiedrības veidošana ir 
ilgtermiņa process, kuram ir nepieciešams vietējais, reģionālais un starptautiskais atbalsts;

4. atgādina, ka Eiropas Savienībai būtu jāprasa, lai partnervalstu valdības, kas saņem 
attīstības palīdzību, nopietni apņemtos veidot stabilu un īstu demokrātiju, kur papildus 
funkcionējošajai ekonomikai tiktu ievērotas cilvēktiesības; it īpaši vajadzētu uzraudzīt ES 
finansējumu, kā arī pieprasīt taustāmus rezultātus no represīviem režīmiem, kas nepilda 
savas starptautiskās saistības;

5. uzsver to, cik svarīgi ir veicināt neatkarīgu un brīvu presi un plašsaziņas līdzekļus, kas ir 
svarīgi dalībnieki tiesiskuma saglabāšanā un cīņā pret korupciju;

6. uzsver cilvēktiesību klauzulu un efektīvu strīdu risināšanas mehānismu nozīmi 
tirdzniecības politikas jomās un ES un trešo valstu partnerattiecību un tirdzniecības 
nolīgumos; 

7. pauž nožēlu, ka pagātnē Eiropas kaimiņattiecību politika ir guvusi neviennozīmīgus 
rezultātus noturīgo demokrātijas struktūru un ekonomiskās attīstības veidošanas ziņā, jo 
reformas noveda pie sīkām, nevis būtiskām izmaiņām;  uzsver nepieciešamību mācīties no 
iepriekšējās politikas kļūdām un piemērot jaunu pieeju, kas būtu saskaņota ar cilvēktiesību 
ievērošanu un demokrātijas varas atbalstu.


